BLIOTECA GUARNACCI, Volterra, 16 ottobre 1904, n. 91. 
Reg.: M. CAVALLINI, Vescovi volterrani fino al 1100. Esame del Regestum Volaterranum, con 

appendice di pergamene trascurate da Fedor Schneider. Supplemento, a cura di M. BOCCI, «Rassegna 
Volterrana», LVIII (1982), n. 23, p. 62. 

La pergamena presenta una lacerazione su tutto il margine sinistro che recide l’inizio 
di quasi tutti i righi. Sul verso, di mano di epoca successiva: «Carta de [Pozolo]1 iuxta Mon-
taione». Più sotto, di altra mano: «Montaione». 

[(SN)] In nomine Domini Dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo 

cen|tesimo tertio decimo, quinto idus madii, indictione sexta. | 
Manifestus sum ego Ildibrandus filius quondam Pogi quia pro Dei | 

[ti]morea et remedio anime mee oferre videor in eclesia et e|[pis]copatu Sancte 
Marie qui est constructo et edificato in eius onore | […]a civitate Voluterrense i-
dest omnia ex omnibus quod mihi pertine|[re vi]detur aliquo modo de curte et de 
castello qui vocitatur al Poio | [cum om]ni pertinentia de ipsa curte et castello 
scepto exinde et an|[te omnia] una casa infra ipso castello etb sicut curint fossato 
de Silva| […]aia usque ad fossato que est prope Solepassari et usque ad | […]e est 
prope Montaioni; et omnia quod mihi pertinet a Potiolo ali|[…]ibus rebus, sicut 
superius leitur, una cum inferioribus et supe|[riori]bus vel accessionibus et ingres-
sibus suarum in integrum in | [dicta] eclesia et episcopatu Sancte Marie oferre vi-
deor tali ordi|[ne et dum]modo in antea iam dicta eclesia et episcopatu una cum 
rec|[toribus qui i]am dicta eclesia et episcopatu regere et custodire vide|[ntur 
de]beant et teneant firmiterque possideant iure et legaliter pro|[prietari]o nomine. 

Unde repromito ego, qui sum Ildibrando, una cum meis eredibus | [iam 
dic]ta eclesia et episcopatu vel ad eius rectores aut cui iam|[dicta e]clesia dederint 
vel abere decreverint ut si nos a pars ipsi|[us ecl]esie et episcopatu aliquando tem-
pore in aliquando tempore | [al]iquod exinde intentionaverimus aut retolli vel su-

 A cura di Antonella Duccini. 
1 Scrittura molto sbiadita. 
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btraric quesierimus nos| vel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per 
quolibet ingnenioc; et si | nos exinde auctores querere aut dare voluerint et eam a 
pars ipsius | eclesiad et episcopatu defendere non potuerimus et non defensaveri-
mus | [res]pondimus nos a pars ipsius eclesie componere suprascripta ofersione in 
dup|[lum …] infer qui de loca subbc estimatione quales tunc fuerit sic tamen; | 
[…e]xinde auctores querere aut dare noluerint licentiam abe|[ant a pa]rs ipsius e-
clesie et episcopatu defensandi cum cartula ista vel | [… iu]sta legem melius po-
tueritis quia in is modise hanc cartula | [… Eibertu]s notarius domini imperatoris 
scribererec rogavi. 

Actu a Sancto Regulo. | 
[Signu]m # manus suprascripti Ildibrandi qui hanc cartulaf ofersionis fierit 

rogavi. | 
[Signum] # manus Guidi filius quondam Letulig et Guiberti filius quondam 

Alberti et | [… fi]lius quondam Iohanni et Normannelli filius predicti Ildibrandi 
rogatis| [teste]s. | 

[(SN)] Eibertus notarius domini imperatoris postradita conplevi et dedi. 

a Oppure [a]more.  b Foro, si legge soltanto la lettera t.  c Così A.  d eclesa in A.  e mosdis in A.  f catula in A.  
g Foro, si legge chiaramente soltanto Le[…]li e si intravedono, nel mezzo, le lettere tu. 

2 
CHARTULA SUBMISSIONIS 

1224 maggio 9, Vignale 

Angelo, priore dell’eremitorio di Santa Maria, posto presso il fiume Egola nel 

territorio del castello di Montaione e nel plebato di San Regolo, si sottomette al 
vescovo di Volterra Pagano, garantendo l’obbedienza con l’offerta annua di una 
libbra di cera. 

Originale: AVV, sec. XIII, dec. 3, n. 13 [A]. 
Ed.: G. MARIANI, Trascrizioni delle membrane dell’Archivio Vescovile, manoscritto in BI-

BLIOTECA GUARNACCI, Volterra, 18 gennaio 1905, n. 313. 
Cfr. S. MORI, Pievi della Diocesi Volterrana Antica dalle origini alla Visita Apostolica (1576). 

Una griglia per la ricerca, «Rassegna Volterrana», LXVII (1991), n. 7.15, p. 14. 
La pergamena è in buono stato di conservazione. Una macchia di inchiostro copre 

tutto il margine destro, ma non interessa che la parte finale di pochi righi. Sul verso, supra, di 
mano di epoca successiva: «Census libbre .i. cere pro eremitorio Sancte Marie in curia Mon-
taionis prope Ebulam». Infra, di altra mano: «Carta heremite prioris comune Montaionis 
Ebulam in plebeio Sancti Reguli versus Camporenam»1. 

1 La scrittura è parzialmente coperta dalla segnatura d’archivio ed è molto sbiadita. 
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(SN) I n nomine Domini nostri Ihesus Christi, anno dominice incar|natio-
nis eius millesimo ducentesimo vigesimo quarto, sep|timo idus maii, indictione 
duodecima. 

Ex hac se|rie litterarum cuntis appareat manifeste quod suprascriptus Ange-
lus, heremita prior Sancte Marie de remitorio quodam | posito in flumine Ebule, 
misit et supposuit se domino Pagano | Vulterrano episcopo, recipienti pro ipso 
episcopatu et vice et nomine ipsius episcopatus | et obligavit et supposuit se suo-
sque successores et locum in | quo stabat et hedificatum fuit a frate Buono olim 
heremita, | qui locus est positus in curia castri Montaionis in plebeio Sancti | Re-
guli iuxta Ebulam versus Camporenam. Et fecit et prestitit, prefa|tus frater Ange-
lus, obbedientiam iamdicto domino Pagano Vulterrano episcopo pro|mittendo e-
tiam ipsi domino episcopo, recipienti pro se suisque successoribus, de dan|do an-
nuatim, in festivitate Sancte Marie mensis Augusti, nomine census, | unam lib-
bram cere et ad hoc obligavit se successoresque suos et dictum | locum ita facere 
et complere ut dictum est ipsi domino episcopo ima perpetuum promisit. | 

Insuper, supradictus frater Angelus, obligando se suosque successores iam | 
dicto episcopo, recipienti pro se et nomine dicti sui episcopatus et suis successori-
bus, | dictum locum non supponere alicui persone vel loco sine licentia | et man-
dato dicti Pagani Vulterrani episcopi vel sui successoris, obligando se | dicto epi-
scopo, et suos successores, de dando et solvendo soldos mille nomine | pene et 
pro pena si contra predicta facerent ipse suique successores vel contra | aliquod 
predictorum; qua pena soluta et data supradicta nicchilominus | incorrupta per-
maneant. 

Preterea, prefatus dominus episcopus, vice sui | espiscopatus obligando se 
suosque successores recepit dictum fratem Ange|lum priorem dicti loci et ipsum 
locum et suos successores ima perpetuum subtus | sua protectione donec dictus 
locus remaneret vel staret in vita he|remitica; et promisit dictum fratrem Angelum 
et suos successores et | dictum locum defendere in spiritualibus et in temporalibus 
ab omni persona vel per|sonis imbriganti dictum fratrem Angelumb vel suos suc-
cessores vel etiam dictum | locum; et de his omnibus et singulis prefatus episco-
pus per se suosque successores per ba|culum quem in manu tenebat investivit et 
sic etiam ut dictum est ita | facere et observare omnia et singula supradicta predic-
to fratri Angelo promisit. | Et promisit predictus episcopus ipsi fratri Angelo, re-
cipienti pro se suisque successo|ribus, super dictum censum vel libbram cere ali-
quid nec super imponere nec | aliquid aliud petere ab eo vel a suis successoribus, 
salvo quod, si dictus | locus reduceret ad alium habitum secularem sive ecclesiam, 
debeat | subesse et respondere dicte plebi Sancti Reguli ut alie ecclesie | ipsius 
plebatus. 

Actum in ecclesiam castri Vingnalis, testes vero | his fuerunt rogati: Raine-
rius plebanus de Mossciano et presbiterus Bencivenni. | 

(SN) Ego Genovese, domini Ottonis iudex idemque notarius, his omnibus | 
rogatus interfui et hec omnia rogavi et scripsi et in publicam formam | redegi et 
subscripsi. 

a Così A.  b Anglum in A 
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Fig. 1. Confronto fra i ‘centri storici’ di Montaione (superficie m2 19.750, ha 1 97 50; peri-
metro mt. 607 circa) e Gambassi (superficie m2 8.962, ha 00 89 62; perimetro mt. 398 circa). 
Elaborazione di Stefano Ramerini. 
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Fig. 2. Foto aerea del ‘centro storico’ di Montaione, 1980 (© Regione Toscana).
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Fig. 3. Montaione, disegno acquerellato del XVI secolo (ASFI, Carte Strozziane, serie I, filza 
15, post c. 118). Su concessione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali (autorizza-
zione n. 2650/2007 dell’ASFI). Ne è vietata l’ulteriore riproduzione o duplicazione con 
qualsiasi mezzo. 
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Fig. 4. Montaione nel ‘Catasto Leopoldino’ (ASFI, Catasto Generale Toscano, Comunità di Mon-
taione, sez. R, Castello di Montaione, f. 74). Su concessione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali (autorizzazione n. 2650/2007 dell’ASFI). Ne è vietata l’ulteriore riproduzione o 
duplicazione con qualsiasi mezzo.